dens et chrétiens , et qu'elle les a là-dessus consultés.

Que ces grands personnages , après avoir examiné les

motifs qui leur avoient été représentés, ont conseillé

à. Son Altesse de mettre son ame et sa conscience en

repos par un double mariage. Que la même cause et

la même nécessité ont obligé la sérénissime princesse

Christine, duchesse de Saxe
,
première femme légitime

de Son Altesse, par la haute prudence et par la dé-

votion sincère qui la rendent si recommandable, à

consentir de bonne grâce qu'on lui donne une compa-

gne, afin que Tame et le corps de son très-cher époux

ne courent plus de risque , et que la gloire de Dieu

en soit augmentée, comme le billet écrit de la propre

main de cette princesse le témoigne suffisamment. Et
de peur que l'on n'en prenne occasion de scandale , sur

ce que ce n'est pas la coutume d'avoir deux femmes
,

quoique cela soit chrétien et permis dans le cas dont

il s'agit. Son Altesse ne veut pas célébrer les présentes

noces à la mode ordinaire, c'est-à-dire publiquement,

devant plusieurs personnes et avec les cérémonies ac-
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Iiîc in privato et silentio , in presentia subscriptoruiii

teslium , volunt invicem jungi matrimonio. Finito hoc

sermone, nominati Philippus et Margareta sunt matri-

monio juncti , et unaquaeque persona alteiam sibi de-

sponsami agnovit et acceptavit, adjunctâ mutuae fideli-

tatis promissione in nomine Domini. Et antememo-

ratus Princeps ac Dominus, ante hune actum , me infrà

scriptum notarium requisivit , ut desuper unum aut

plura instrumenta conficerem, et mihi etiam tanquam

personae publicae verbo ac fide Principis addixit etpro-

miisit , se omnia hœc inviolabihter semper ac firmiter

servaturum , in prgesentia reverendorum prœdoctorum

dominorum M. Philippi Melanctonis , M. Martini Bu-

ceri, Dionysii Melandri; etiam in praesentia strenuo-

rum ac prœstantium Eberhardi de Than , electorahs

Consiliarii , Hermanni de Malsberg , Hermanni de

Hundelshausen , domini Johannis Fegg Cancellariae
,

Rodolphi Schenck , ac honestœ ac virtuosae dominas

Annae natae de Millitz, viduae defuncti Joannis de Saal,

memoratse sponsae matris ^ tanquam ad hune actum

requisitorum testium.

Et ego , Balthasar Rand de Fulda
,
potestate Caesaris

notarius publicus, qui huic sermoni , instructioni , et •

matrimoniah sponsioni , et copulationi cum suprà m.e-»
;

moratis testibus interfui^ et hœc omnia et singula au-

divi et vidi ^ et tanquam notarius pubhcus requisitus